

21. juli 2017

I medfør af § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende spørgsmål til Naalakkersuisut:

Spørgsmål:

- **Er det i korrekt, at udefrakommende fiskere der søger om, at medvirke til at udvikle fiskeriet her i landet, først må søge når de har boet her i 2 år?**
- **Er det korrekt forstået, at alle og enhver der er flyttet til vore nabolande Island eller Fæøerne, allerede fra samme dag de er ankommet, kan ansøge om tildeling af fiskerikvoter samt om fiskeriudviklingstiltag?**

(Medlem af Inatsisartut, Laura Táunâjik, Siumut)

Begrundelse:

Det er særdeles mærkbart i disse år, at vort erhverv – fiskeriet, som rent økonomisk giver den største omsætning i Vort Land, er i stor fremgang. Dette giver store muligheder for udbytte til landets befolkning. Imidlertid er der folk udefra, herunder endog grønlandere, der har søgt om at være med til at udvikle fiskeriet, men som har fået afslag, hvilket giver stof til eftertanke. Ikke mindst har den siddende Landsstyrekoalition, som en del af deres aftale skrevet under på, at de vil udvikle fiskeriet i Østgrønland og man kan ikke lade være at tænke sit, når der nu er folk inde på banen, der vil yde en arbejdsindsats som iværksættere, som man blot sætter forhindringer op overfor. Det er under alle omstændigheder en betænkelig situation vi står i rent politisk, hvor vi på den ene side gerne vil iværksætte reformer der udvikler Vort Land, men hvor man samtidig nægter udefrakommende ansøgere adgang hertil.

Vi har dels meget brug for de hjemmehørende grønlandere, ligesåvel som vi har brug for de mennesker, der har bosat sig udenfor Vort Land, men som måske gerne vil hjem igen. Nu er det lige præcis denne målgruppe, som blandt andet gerne vil hjem og være med til at udvikle fiskeriet herhjemme. Endvidere er det også betænkeligt, at der findes udlændinge som bydes velkommen hvis de vil udføre forsøgsfiskeri, og hvor man omvendt lukker døren i for de hjemmehørendes muligheder for at deltage i denne udviklingsproces.

Det er på denne baggrund, at disse store spørgsmål ønskes belyst.

Jeg ønsker, at mit spørgsmål besvares indenfor 10 på hinanden følgende arbejdsdage.